mercado, dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo otimizar o retorno.

(vi) Risco cambial
A Elfa não está exposta materialmente ao risco cambial, visto que mantém poucas operações em
moeda estrangeira. Desta forma, optou por não apresentar o quadro de análise de sensibilidade da
taxa de câmbio.

Risco de taxa de juros
Exposição ao risco de taxa de juros
O perfil da taxa de juros dos instrumentos financeiros da Elfa remunerados por juros, conforme
reportado à Administração, está apresentado abaixo:

 Consolidado

 Valor nominal
 31/03/2020  31/12/2019

Instrumentos com taxa de juros pós-
fixada

Ativos financeiros 309.524’  85.934
Passivos financeiros (313.426)  (303.300)

Exposição líquida (3.902) (217.366)

Análise de sensibilidade para instrumentos com taxa de juros prefixada

A Elfa não possui nenhum ativo ou passivo financeiro com taxa de juros prefixada pelo valor
justo por meio do resultado, e a Elfa não designa derivativos (swaps de taxa de juros) como
instrumentos de hedge usando o modelo de contabilidade de hedge de valor justo.

31 de março de 2020   Consolidado

   Análise de sensibilidade
 Valor

contábil
 Total  25%  50%  -25%  -50%

Em milhares de Reais

Passivos financeiros não derivativos
Empréstimos bancários  298.160  301.703  377.129  452.555  226.277  150.852
 302.455  323.959  404.949  485.939  242.969  161.980

31 de dezembro de 2019   Consolidado

   Análise de sensibilidade
 Valor

contábil
 Total  +25%  +50%  -25%  -50%

Em milhares de Reais

Passivos financeiros não derivativos

Empréstimos bancários  302.455  323.959  404.949  485.939  242.969  161.980

 302.455  323.959  404.949  485.939  242.969  161.980

24 Remuneração baseada em ações

Elfa Medicamentos S.A.
Demonstrações financeiras intermediárias

individuais e consolidadas em
31 de março de 2020

46

Ver política contábil na nota explicativa 8(d)(ii).

a. Descrição dos acordos de pagamento baseado em ações

Em 31 de dezembro de 2019, a Companhia possui incentivos de longo prazo que outorgam aos
empregados opções de compra de ações, liquidáveis em ações.

De acordo com este incentivo, as opções podem ser exercidas por preços pré-estabelecidos na
data da outorga quando as condições para exercício sejam atendidas. São condições para o